
 
 

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE E DEL VINO 

 
I numeri del  Nero d’Avola  

A cura Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV 
 
 
 
 

Il Nero d’Avola con 18.830  ettari è la  seconda cultivar coltivata in Sicilia dopo il 

Catarratto bianco comune e  rappresenta poco più del 16% della superficie ad uva da 

vino regionale  

 

 
 
Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia nel 2010 (ettari) 
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Fonte: Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. 23 e U.O. 29/Agea 
 
 
 

 



-Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia: 
  2010 

Varietà ettari quota (%) 

Catarratto Bianco comune 32.903 28,44% 

 Nero d'Avola 18.830 16,28% 

 Inzolia 7.084 6,12% 

Trebbiano toscano 6.239 5,39% 

Catarratto Bianco lucido 6.121 5,29% 

Grillo 5.629 4,87% 

Syrah 5.461 4,72% 

Chardonnay 5.035 4,35% 

Grecanico 4.817 4,16% 

Merlot 4.736 4,09% 

Nerello Mascalese 3.767 3,26% 

Cabernet Sauvignon 3.688 3,19% 

Zibibbo 1.762 1,52% 

Sangiovese 1.639 1,42% 

Viogner 1.079 0,93% 

Pinot Grigio 1.004 0,87% 

Frappato  833 0,72% 

Nerello Cappuccio 723 0,62% 

Perricone 328 0,28% 

Damaschino 324 0,28% 

Sauvignon 309 0,27% 

Alicante Bouschet 289 0,25% 

Fiano 253 0,22% 

Malvasia Bianca 235 0,20% 

Petit Verdot 229 0,20% 

Cabernet Franc 219 0,19% 

Moscato Bianco 212 0,18% 

Vermentino 180 0,16% 

Muller-Thurgau 176 0,15% 

Pinot nero 169 0,15% 

Carricante 136 0,12% 

Ciliegiolo 134 0,12% 

Malvasia di Lipari 113 0,10% 

Barbera 110 0,10% 

Altre 922 0,79% 

Tot. Sicilia 115.686 100,00% 
Fonte : Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. 23 e U.O.29/Agea



   

      Dopo una crescita ininterrotta negli ultimi anni (da 14.259 ha nel 2000 ai 19.304 ha nel 2008), per la 

prima volta, nel 2009, il Nero d’Avola ha accusato  un leggera diminuzione  di superficie (19.149 ha), 

calo ripetutosi anche nel 2010 (18.830 ha) in termini di superficie totale ma, se guardiamo   la sua 

incidenza sulle superficie vitata regionale, vediamo che la sua quota relativa è rimasta pressocchè 

invariata negli ultimi quattro anni (circa il 16%); ciò dimostra che la superficie investita a Nero d’Avola 

è diminuita proporzionalmente alla diminuzione registrata dalla superficie totale regionale ad uva da 

vino, passata da 119.893 ha nel 2008 ai 115.686 ha nel 2010. 

      Il Catarratto bianco comune, invece, pur rimanendo ancora oggi il vitigno più rappresentativo in termini 

di superficie, è in forte e continuo calo  (64.641 ettari e una quota del 47% nel 2000 contro 32.903 ha e 

una quota del 28,4% nel 2010) così come accusa una drastica riduzione di oltre il 50% (riferito al 2000) 

della superficie il Trebbiano, fino al 2004 al secondo posto tra le cultivar siciliane, oggi in terza 

posizione scavalcato dal Nero d’Avola a partire dal 2005. 
 
 
 
 

                          - Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia (serie storica) 
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Fonte : Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e Assessorato  Regionale Agricoltura e Foreste  U.O. 23 e U.O. 29/Agea  2004-2010



     Evoluzione delle cultivar ad uva da vino in Sicilia (Serie Storica) 
  2000 2004 2005 2007 2008 2009 2010 

Varietà  Ettari  quota ettari quota ettari quota ettari quota ettari quota % ettari quota % ettari quota % 

Catarratto B. comune 64.641 46,74% 47.969 38,25% 41.533 35,30% 39.495 33,21% 38.079 31,76 35.840 30,22% 32.903 28,44% 

Trebbiano toscano 17.013 12,30% 11.353 9,05% 9.579 8,14% 8.520 7,16% 7.897 6,59 7.071 5,96% 6.239 5,39% 

 Nero d'Avola 14.259 10,33% 17.180 13,70% 17.541 14,91% 18.812 15,82% 19.304 16,1 19.149 16,15% 18.830 16,28% 

Ansonica o Inzolia 11.670 8,44% 8.938 7,13% 8.169 6,94% 7.925 6,66% 7.795 6,5 7.517 6,34% 7.084 6,12% 

Grecanico 6.481 4,69% 6.296 5,02% 5.720 4,86% 5.388 4,53% 5.358 4,47 5.097 4,30% 4.817 4,16% 

Nerello Mascalese 5.574 4,03% 4.468 3,56% 4.045 3,44% 3.968 3.34% 3.985 3,32 3.899 3,29% 3.767 3,26% 

Nerello Cappuccio 2.910 2,10% 1.008 0,80% 879 0,75% 857 0,72% 807 0,67 763 0,64% 723 0,62% 

Grillo 2.141 2,55% 2.300 1,83% 2.483 2,11% 3.385 2,85% 4.118 3,43 4.924 4,15% 5.629 4,87% 

Sangiovese 1.656 1,20% 1.953 1,56% 1.872 1,59% 1.846 1,55% 1.818 1,52 1.747 1,47% 1.639 1,42% 

Zibibbo 1.413 1,02% 1.491 1,19% 1.485 1,26% 1.602 1,35% 1.663 1,39 1.740 1,47% 1.762 1,52% 

Frappato  1.039 0,75% 887 0,71% 829 0,70% 792 0,67% 846 0,71 857 0,72% 833 0,72% 

Merlot 854 0,62% 4.130 3,29% 4.603 3,91% 4.814 4,05% 4.898 4,09 4.836 4,08% 4.736 4,09% 

Cabernet Sauvignon 754 0,54% 3.577 2,85% 3.802 3,23% 3.908 3,29% 3.922 3,27 3.831 3,23% 3.688 3,19% 

Chardonnay 661 0,48% 3.638 2,90% 4.314 3,67% 4.785 4,02% 4.960 4,14 5.024 4,24% 5.035 4,35% 

Syrah 618 0,45% 4.377 3,49% 4.797 4,08% 5.179 4,35% 5.357 4,47 5.460 4,61% 5.461 4,72% 

Catarratto B. lucido 343 0,25% 1.323 1,06% 1.489 1,27% 2.488 2,09% 3.543 2,96 4.828 4,07% 6.121 5,29% 

Viogner    128 0,10% 291 0,25% 548 0,46% 778 0,65 971 0,82% 1.079 0,93% 

Pinot Grigio    159 0,13% 280 0,24% 492 0,41% 690 0,58 800 0,67% 1.004 0,87% 

Damaschino 512 0,37% 536 0,43% 489 0,42% 458 0,39% 444 0,37 377 0,32% 324 0,28% 

Perricone 488 0,35% 370 0,30% 322 0,27% 320 0,27% 340 0,28 338 0,29% 328 0,28% 

Alicante Bouschet    266 0,21% 285 0,24% 297 0,25% 293 0,24 293 0,25% 289 0,25% 

Sauvignon    96 0,08% 153 0,13% 236 0,20% 269 0,22 280 0,24% 309 0,27% 

Malvasia Bianca 244 0,17% 282 0,23% 259 0,22% 264 0,22% 258 0,22 254 0,21% 235 0,20% 

Fiano    123 0,10% 171 0,15% 226 0,19% 236 0,2 235 0,20% 253 0,22% 

Caberbet Franc 111 0,08% 171 0,14% 183 0,16% 199 0,17% 230 0,19 220 0,19% 219 0,19% 

Petit Verdot     135 0,11% 150 0,13% 176 0,15% 210 0,18 217 0,18% 229 0,20% 

Altre 4.637 2,54% 2.241 1,78% 1.936 1,63% 1.946 4,97% 1.795 1,48 2.013 1,69% 2.152 1,87% 

Tot. Sicilia 138.018 100,00% 125.393 100,00% 117.659 100,00% 118.926 100,00% 119.893 100,00% 118.580 100,00% 115.686 100,00% 
             Fonte: Elaborazione  IRVV su dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg.  Agricoltura e Foreste/Agea 2004-05-07-08-09-10



         *Viogner autoriz. nel ‘99 ad AG, nel 2001 a TP, nel 2002 a Ct e a Pa  

 °Pinot grigio autoriz. nel 2002 ad AG e Tp 
   # Sauvignon autoriz. Nell’ 89  Ag, Pa, Tp  e nel 98 Cl , En e  Me 
 ^ Fiano autoriz. nel 2000 ad Ag , nel 2002 a Tp 
 
 @ Petit Verdot autoriz. nel 98 a AG, nel 99 a Pa e TP 
  
   § Alicante Bouschet autoriz. nel 2001 ad AG e TP 
 
 
 

             Superficie a Nero d’Avola in Sicilia  (serie storica) 
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              Fonte : Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e Ass. Region. Agricoltura e Foreste U.O. 23 e U.O. 29/Agea   2004-2010  
 
 
 
Incidenza della superficie a Nero d’Avola sulla superficie ad uva da vino regionale 
(serie storica) 
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Fonte : Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e Assessorato  Regionale Agricoltura e Foreste  U.O. 23 e U.O. 29/Agea   2004-2010 

Nota 
Con decreto dell’8/8 / 2003  tutte  le varietà ( ad eccezione di 
Zibibbo, Malvasia delle Lipari e Corinto nero)  già classificate 
come raccomandate o autorizzate sul territorio di almeno una 
provincia siciliana, vengono assegnate alla categoria delle 
varietà “idonee alla coltivazione” per l’intero territorio regionale 
che diventa unità amministrativa di riferimento nella 
classificazione delle varietà di uve da vino. 



 
 Distribuzione provinciale del Nero d’Avola  
 

          Il Nero d’Avola è presente in tutte  le nove provincie siciliane e, in ben cinque di esse, è la cultivar 

più rappresentativa (Agrigento, Caltanissetta, Siracusa, Ragusa ed Enna) mentre nelle altre provincie 

figura al secondo (Palermo, Catania, Messina) o al terzo posto (Trapani). 

         Se in termini assoluti Agrigento è la provincia con più ettari a Nero d’Avola (5.941 ha con una 

percentuale del 31,5% sulla superficie  totale regionale a Nero d’Avola ), seguita da Trapani (4.947 

ha e 26.3 %) e Caltanissetta (3.495 ha e 18,6% ), a Siracusa gli ettari investiti a Nero d’Avola (1.602 

ha) rappresentano ben l’85,4% della intera superficie vitata della provincia a Caltanissetta il 63,1% e 

a Ragusa il 56,2%   

 
Ripartizione provinciale della superficie a Nero d’Avola nel 2010 

Provincia Superficie  Quota sulla superficie tot. Quota sulla superficie tot.
  ettari   regionale a Nero d'Avola vitata   provinciale 

Agrigento 5.941 31,5% 29,8% 

Trapani 4.947 26,3% 7,4% 

Caltanissetta 3.495 18,6% 63,1% 

Siracusa 1.602 8,5% 85,4% 

Palermo 1.515 8,1% 9,6% 

Ragusa 851 4,5% 56,2% 

Catania 230 1,2% 7,2% 

Enna 122 0,7% 32,4% 

Messina 128 0,7% 14,5% 

Totale 18.831 100,0%   
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    Fonte : Elaborazione Ufficio Studi IRVV su dati Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. 23 e U.O.29/Agea 



 
Dislocazione  provinciale della superficie a  Nero d’Avola (serie storica ) 

Anno TP AG PA CL CT SR RG EN ME Totale 
  ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ettari 

2000 1.078 1,5% 4.595 15,6% 513 2,6% 3.037 47,1% 605 16,2% 2.643 83,2% 1.614 78,2% 165 28,5% 8 1,5% 14.262 

2004 3.347 4,6% 5.951 26,2% 1.044 6,3% 3.669 61,8% 209 7,3% 1.798 91,4% 950 79,2% 111   101 11,9% 17.183 

2005 3.833 5,7% 5.874 27,9% 1.202 7,4% 3.571 64,0% 204 7,1% 1.686 90,4% 941 75,2% 111 30,6% 119 13,8% 17.544 

2007 4.465 6,6% 6.050 28,8% 1.453 8,8% 3.682 63,6% 212 7,2% 1.722 89,7% 981 70,1% 116 31,8% 129 14,7% 18.812 

2008 4.786 7,0% 6.104 29,1% 1.573 9,5% 3.696 64,1% 241 7,8% 1.697 87,3% 951 64,9% 123 32,8% 132 14,8% 19.304 

2009 4.971 7,3% 6.029 29,3% 1.573 9,6% 3.571 63,3% 219 7,0% 1.666 86,8% 879 58,8% 122 32,9% 120 13,8% 19.149 

2010 4.947 7,4% 5.941 29,8% 1.515 9,6% 3.495 63,1% 230 7,2% 1.602 85,4% 851 56,2% 122 32,4% 128 14,5% 18.831 
            
           Fonte: Elaborazione  Ufficio Studi   IRVV su dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg.  Agricoltura e Foreste U.O. 23 e U.O. 29/Agea 2004-05-07-08-09 

 
N.d.a.  % = Incidenza della superficie a Nero d’Avola sulla superficie totale ad uva da vino di ciascuna provincia   
 
 
 
 
 Tuttavia se si esaminano le percentuali della superficie investita a Nero d’Avola sul totale della superficie vitata totale di queste tre provincie (Siracusa, 

Caltanissetta e Ragusa) si può notare come negli ultimi anni tale predominanza vada diminuendo leggermente.  

 

 
 



 
 
 

Le Varietà più rappresentative nelle provincie siciliane (2010) 

Provincia   Varietà Ettari % sulla 
superf.tot. vitata 

provinciale 

  1 Catarratto b. comune  25.977,27 39,0% 

Trapani 2 Grillo 4.998,30 7,5% 

  3 Nero d'Avola  4.947,48 7,4% 

  1 Nero d'Avola  5.940,70 29,8% 

Agrigento 2 Insolia 2.406,70 12,1% 

  3 Trebbiano Toscano 2.173,92 10,9% 

  1 Catarratto b. comune  5.733,07 36,3% 

Palermo 2 Nero d'Avola  1.515,17 9,6% 

  3 Trebbiano Toscano 1.420,00 9,0% 

  1 Nero d'Avola  3.494,81 63,1% 

Caltanissetta  2 Sangiovese 486,28 8,8% 

  3 Nerello Cappuccio 291,74 5,3% 

  1 Nerello Mascalese 2.450,07 77,1% 

Catania 2 Nero d'Avola  229,97 7,2% 

  3 Carricante 134,44 4,2% 

  1 Nero d'Avola  1.602,22 85,4% 

Siracusa 2 Moscato bianco 101,75 5,4% 

  3 Syrah 53,24 2,8% 

  1 Nero d'Avola  850,54 56,2% 

Ragusa 2 Frappato 226,16 14,9% 

  3 Syrah 85,92 5,7% 

  1 Nerello Mascalese 297,13 33,8% 

Messina 2 Nero d'Avola  127,68 14,5% 

  3 Malvasia delle Lipari 98,75 11,2% 

  1 Nero d'Avola  121,93 32,4% 

Enna 2 Nerello Cappuccio 76,39 20,3% 

  3 Nerello Mascalese 54,52 14,5% 
           Fonte: Elaborazione Osservatorio Vitivinicolo Regionale IRVV su dati Ass. Reg. Agricoltura e For. U.O. 23 e U.O.29/Agea 2010 

 
 
 



 
 
Nero d’Avola e  Denominazioni di Origine siciliane 
 
 

Su 23 Denominazioni di origine siciliane 15 denominazioni (Alcamo, Contea di Sclafani, 

Contessa Entellina, Delia Nivolelli, Eloro, Erice, Mamertino, Menfi, Monreale, Noto, Salaparuta, 

Sambuca di Sicilia, Santa Margherita di Belice, Sciacca, Vittoria) prevedono la tipologia 

monovarietale di Nero d’Avola con una percentuale minima dell’85% che sale al 90% per l’Eloro 

Nero d’Avola, inoltre l’Eloro con la menzione della sottozona Pachino prevede la presenza di 

almeno l’80% di Nero d’Avola. 

Nelle tipologie rosse di 10 denominazioni è prevista obbligatoriamente la presenza di 

Nero d’Avola con una percentuale minima che in alcuni casi è del 50% (Cerasuolo di Vittoria e 

Cerasuolo di Vittoria classico; Contessa Entellina rosso, riserva e rosato; Sambuca di Sicilia rosso, 

riserva e rosato; Vittoria rosso, Salaparuta novello), in altre doc  la percentuale minima è maggiore 

(60% per l’Alcamo rosso, riserva, novello; 60% per l’Erice rosso e riserva; 60% Mamertino rosso e 

riserva; 65% per il Noto rosso e per il Salaparuta rosso e riserva ), per il Santa Margherita di Belice 

rosso la presenza minima di Nero d’Avola è invece solo del 20%. 

Nei disciplinari di altre 10 doc, inoltre , il Nero d’Avola può o meno concorrere alla 

produzione delle tipologie rosse da solo o congiuntamente con uno o più vitigni, in percentuali 

minime prescritte dal disciplinare (Alcamo rosato; Contea di Sclafani rosso, riserva, rosato; Delia 

Nivolelli rosso e novello; Eloro rosso e rosato; Menfi rosso, riserva, Bonera; Monreale rosso, 

riserva, novello, rosato; Riesi rosso e novello; Sciacca rosso, rosso riserva, rosato, Vittoria novello). 

Possiamo ritrovare il Nero d’Avola anche nel Marsala rubino insieme a Perricone e Nerello 

Mascalese, e può rientrare in piccola percentuale (max 15%) nella produzione del Faro da solo o 

congiuntamente a Gaglioppo e Sangiovese. 

Il Nero d’Avola non è previsto nella produzione di tre doc : Etna;  Moscato di Siracusa;  

Moscato di Pantelleria, Passito di Pantelleria e Pantelleria. 

 
 
 
 
 
 
 Dr.ssa Francesca Salvia  
   Osservatorio Vitivinicolo Regionale
    IRVV            
   Tel. +39 091 6278208 

                                                                                                                        e-mail : f.salvia@vitevino.it 
 
 
 



Denominazioni e tipologie con Nero d'Avola  Presenza e Percentuale del Nero d'Avola  

    
Cerasuolo di Vittoria   
Cerasuolo di Vittoria  dal 50% al 70% di Nero d'Avola e dal 30% al 50% di Frappato 
Cerasuola di Vittoria classico  dal 50%   al 70% di Nero d'Avola e dal 30% al 50% di Frappato 

    
Alcamo   
Alcamo rosso  minimo 60% 
Alcamo novello minimo 60% 
Alcamo riserva minimo 60% 
Alcamo Nero d'Avola  minimo 85% 

Alcamo rosato  può da solo o congiuntamente ad altri 7 vitigni a bacca rossa elencati e vinificati in bianco  
    

Contea di Sclafani   
Contea di Sclafani rosso  Nero d'Avola e/o Perricone minimo 50% 
Contea di Sclafani riserva   Nero d'Avola e/o Perricone minimo 50% 
Contea di Sclafani rosato (50% Nerello Mascalese) può nel 50% restante come altre varietà autorizzate  
Contea di Sclafani Nero d'Avola  minimo 85% 

    
Contessa Entellina   
Contessa Entellina Nero d'Avola minimo 85% 
Contessa Entellina rosso  non meno del 50% 

Contessa Entellina rosato  non meno del 50% 
Contessa Entellina rosso riserva non meno del 50% 
    
Delia Nivolelli   
Delia Nivolelli rosso  Nero d'Avola, Pignatello, Merlot, Cabernet Sauvignon, Syrah e Sangiovese da soli o congiunt. per almeno il 65% 
Delia Nivolelli novello  Nero d'Avola, Pignatello, Merlot, Cabernet Sauvignon, Syrah e Sangiovese da soli o congiunt. per almeno il 65% 
Delia Nivolelli Nero d'Avola  minimo 85% 
    
Eloro   
Eloro rosso Nero d'Avola, Frappato e Pignatello da soli o congiuntamente per almeno il 90% 
Eloro rosato Nero d'Avola, Frappato e Pignatello da soli o congiuntamente per almeno il 90% 
Eloro Nero d'Avola minimo 90% 
Eloro Pachino minimo 80% 
 



    
Erice   
Erice rosso minimo 60% 

Erice riserva  minimo 60% 
Erice Nero d'Avola  minimo 85% 
    
Etna  non c'è 

    
Faro    
Faro (Nerello mascal.45-60%; Nocera 5-10%; Nerello Cappuccio 15-30%) può fino al max del 15% da solo a congiuntamente insieme a Gaglioppo e Sangiovese 
    
Marsala    
Marsala rubino può  insieme a Perricone e Nerello Mascalese 

    
Malvasia delle Lipari  non c'è 
    
Mamertino   
Mamermito  rosso e riserva  minimo 60% 
Mamertino Nero d'Avola e Nero D'Avola riserva  minimo 85% 

    
Menfi   
Menfi rosso anche riserva  Nero d'Avola, Sangiovese, Merlot, Cabernet Sauvignon, Syrah da soli o congiunt. Minimo 85% 
Menfi Nero d'Avola  minimo 85% 
Menfi Bonera   Nero d'Avola, Sangiovese, Merlot, Cabernet Sauvignon, Syrah da soli o congiunt. Minimo 85% 

    
Monreale   
Monreale rosso anche riserva e novello  Nero d'Avola e Perricone minimo 50% 
Monreale rosato (Nerello Masc., Perricone e/o Sangiovese minimo 70%) può, fino al max del 30% restante, come altre varietà autorizzate  
Monreale Nero d'Avola  minimo 85% 
    

Moscato di Siracusa  non  c'è 
    
Moscato di Pantelleria, Passito di Pantelleria e Pantelleria non c'è 
    
Noto    
Noto rosso  minimo 65% 
Noto Nero d'Avola  minimo 85% 



    
Riesi   
Riesi rosso anche nella tipologia novello Nero d'Avola e/o  Cabernet Sauvignon ( congiuntamente o  disgiuntamente ) minimo 80% 
Riesi rosato minimo 50%, max 75% 
Riesi superiore e riserva superiore  minimo 85%  
    
Salaparuta    
Salaparuta rosso anche riserva  minimo 65% 
Salaparuta novello minimo 50% 
Salaparuta Nero d'Avola anche riserva  minimo 85% 
    
Sambuca di Sicilia    
Sambuca di Sicilia rosso (anche riserva) e rosato minimo 50% 
Sambuca di Sicilia Nero d'Avola  minimo 85% 
    
Santa Margherita di Belice   
Santa Margherita di Belice rosso  dal 20% al 50% 
Santa Margherita di Belice Nero d'Avola  minimo 85% 
    
Sciacca   
Sciacca rosso anche riserva  Nero d'Avola, Merlot, Cabernet Sauvignon, Sangiovese cong o disg. almeno il 70% 
Sciacca rosato Nero d'Avola, Merlot, Cabernet Sauvignon, Sangiovese cong o disg. almeno il 70% (vinif. In bianco) 
Sciacca Nero d'Avola  minimo 85% 
    
Vittoria    
Vittoria rosso  dal 50 al 70%  
Vittoria Nero d'Avola minimo 85% 

Vittoria novello Nero d'Avola e/o Frappato minimo 80% 
Elaborazione Ufficio Studi IRVV da Disciplinari di produzione delle varie D.O. siciliane. 
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